
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 О внесении изменений в 

Постановление Администрации 

сельского поселения Кошки 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области 

от 27.07.2022г. № 68 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Формирование 

комфортной городской среды на 

2022 – 2024 годы» на территории 

сельского поселения Кошки 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области  

 

 

 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» (в ред. от 22.03.2023), Постановлением 

Правительства Самарской области от 01.11.2017 № 688 (в ред. от 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОШКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КОШКИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
       от 18.05.2023 года № 60 

                   с. Кошки 



 2 

03.05.2023) «Об утверждении государственной программы Самарской 

области «Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2025 

годы», руководствуясь Уставом сельского поселения Кошки 

муниципального района Кошкинский Самарской области, Администрация 

сельского поселения Кошки муниципального района Кошкинский 

Самарской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Постановление Администрации сельского поселения Кошки 

муниципального района Кошкинский Самарской области  от 27.07.2022 года  № 68 

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на 2022 – 2024 годы» на территории сельского поселения Кошки 

муниципального района Кошкинский» (далее – муниципальная программа)  

следующие изменения:  

 1.1. Абзац 18 раздела 1 «Характеристика текущего состояния сферы 

благоустройства сельского поселения Кошки муниципального района 

Кошкинский» муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

осуществляется в соответствии с минимальным перечнем видов работ по 

благоустройству дворовых территорий (далее - минимальный перечень), а 

также дополнительным перечнем работ по благоустройству дворовых 

территорий (далее - дополнительный перечень).». 

 1.2. Абзац 19 раздела 1 «Характеристика текущего состояния сферы 

благоустройства сельского поселения Кошки муниципального района 

Кошкинский» муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

 «К минимальному перечню относятся: 

- установка скамеек; 

- установка урн; 

- обеспечение освещением; 



 3 

- ремонт дворовых проездов. 

 1.3. После абзаца 19 раздела 1 «Характеристика текущего состояния 

сферы благоустройства сельского поселения Кошки муниципального 

района Кошкинский» муниципальной программы дополнить абзацами 

следующего содержания: 

 «К дополнительному перечню относятся: 

- озеленение территории; 

- оборудование автомобильными парковками; 

- ремонт или устройство ограждения; 

- устройство площадок для выгула домашних животных; 

- оборудование детскими и (или) спортивными площадками; 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- ремонт и (или) обустройство тротуаров и пешеходных дорожек; 

- прочие виды работ, направленные на обеспечение физической и 

пространственной доступности зданий, сооружений и дворовых 

территорий многоквартирных домов для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, в рамках благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов. 

 Минимальный перечень реализуется при наличии решения 

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 

которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 

благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного 

дома в целях осуществления последующего содержания указанного 

имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

 Дополнительный перечень реализуется при: 

- наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в 

результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома в целях осуществления последующего содержания 



 4 

указанного имущества в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации; 

 софинансировании собственниками помещений многоквартирного 

дома работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов в размере не менее 20 процентов стоимости выполнения таких 

работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, 

включенные в муниципальные программы после вступления в силу 

постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 

«О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации».». 

 1.4. Абзац 20 раздела 1 «Характеристика текущего состояния сферы 

благоустройства сельского поселения Кошки муниципального района 

Кошкинский» муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

 «Виды работ, предусмотренные минимальным и дополнительным 

перечнями, определяются собственниками помещений в многоквартирных 

домах, собственниками иных зданий и сооружений, расположенных в 

границах дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих 

благоустройству (далее - заинтересованные лица).». 

 1.5. Добавить в раздел 5 «Перечень программных мероприятий» 

муниципальной программы абзац 5 следующего содержания: 

 «Мероприятия по образованию земельных участков (по определению 

границ и постановке на государственный кадастровый учет), на которых 

расположены многоквартирные дома, осуществляются не позднее года 

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий.». 

2. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на 

официальном сайте администрации муниципального района Кошкинский 

подсайте сельское поселение Кошки http://kadm63.ru/Selo/Koshki/index.php 

и опубликовать в газете «Вестник сельского поселения Кошки». 




